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Høring over udkast til forslag til lov om ændring af fondsloven (Udvidet 

adgang til uddeling af arv og gaver m.v.) 

 

ISOBRO takker Justitsministeriet for invitationen til at give udtalelse om det fremsendte udkast 

til forslag til lov om ændring af fondsloven.  

De af ISOBROs medlemmer, der er organiseret som fonde, har gennem mange år haft problemer 

med anvendelse af testamentariske gaver, idet den nuværende bestemmelse siger, at hvis ikke det 

udtrykkeligt står i testamentet, at pengene skal bruges til uddeling til fordel for de formål, som 

organisationen arbejder for – eksempelvis sygdomsforebyggelse eller udviklingsarbejde – så skal 

pengene lægges til fondens bundne kapital. Det skyldes, at loven i sin nuværende udformning 

anskuer testators sidste vilje ud fra et fondsretligt perspektiv, og ikke ud fra en idé om, at afdøde har 

haft tanke på - her og nu - at bidrage til den konkrete velgørende indsats, som organisationen er 

kendt for. 

Fondene står således i den situation, at arv, der er indgået i en fonds bundne kapital, kun kan 

uddeles med fondsmyndighedens (Civilstyrelsens) samtykke. 

Fondsmyndighedens praksis på området er meget restriktiv. Efter administrativ praksis gives 

således sjældent tilladelse til uddeling. 

Da det foreliggende lovforslag har til formål at sikre, at arv, der tilfalder en fond, som 

udgangspunkt anvendes til uddeling og ikke skal lægges til fondens formue (bundne kapital), 

medmindre arvelader har truffet anden bestemmelse, kan ISOBRO generelt bifalde forslaget. 

 

ISOBRO deler antagelsen om, at man som arvelader må formodes at testere midler til fordel for 

velgørende fonde med en forventning om, at de testerede midler anvendes til fondens velgørende 

formål og ikke blot indgår i fondens formue. Det synes at være et tilbagevendende problem, at de 

fleste arveladere ikke er opmærksomme på den nugældende regel om, at testerede midler kun må 

anvendes til det velgørende formål uden fondsmyndighedens samtykke, hvis arvelader udtrykkeligt 

har skrevet i testamentet, at midlerne skal anvendes til uddeling. 
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ISOBRO bifalder, at de foreslåede regler giver en fonds bestyrelse mulighed for at uddele sådanne 

midler uden fondsmyndighedens samtykke og uden, at arvelader har truffet udtrykkelig 

bestemmelse herom. Ligeledes bifaldes det, at gaver, der tilfalder fonde, fremover vil kunne uddeles 

uden fondsmyndighedens samtykke, medmindre gavegiver udtrykkeligt har bestemt, at gaven skal 

lægges til fondens formue. 

Forslaget om, at de hidtil gældende regler fortsat finder anvendelse på aktiver, som fonden har 

modtaget i gave eller har arvet fra en arvelader før lovens ikrafttræden, efterlader imidlertid mange 

fonde med et problem. Det er derfor ISOBROs stærke forhåbning, at fondsmyndigheden vil være 

mindre restriktiv i behandlingen af ansøgninger om uddeling af sådanne midler, som arvelader ikke 

har bestemt, skal henlægges til fondens formue 
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